از جمله اینکه در این موضوع، ماهیت اجاره‌داری بندرعباس چه بود؟ در این زمینه، باید موقعیت و اهمیت روزافزون تحولات جدید را در پیوند با وقایع محلی و تحولات ناشی از نفوذ و تأثیر انگلستان در کنار تقویت اهمیت تجارت مسقط در نظر قرار دارد. تغییر تدریجی سنت و عرف مدیریتی در خلیج فارس، به ویژه پس از ۱۲۳۵ق. / ۱۸۲۰م. نباید محققان را در باب نحوه رفتار حکمرانان مسقط از دهه ۱۲۵۰ق. / ۱۸۴۰م. به بعد گمراه کند، زیرا از آن پس، با حاکمیت معیارهای جدید سیاسی-امنیتی در منطقه خلیج فارس، سنت‌های تاریخی اندک اندک رنگ می‌بخت.

همزمان با آغاز جنگ‌های قفقازی، موضوع تهدید فرانسه برای هند و توجه به ایران مسقط پیش آمد. انگلستان، در مقابل، هیأت محمد علی‌خان بهادر جنگ و سرجان ملکم را به عمان و ایران فرستاد.

دو نماینده کمپانی توانستند در قرارداد ۱۲۱۲ و ۱۲۱۴ ق. / ۱۷۹۸ و ۱۸۰۰ م. حاکم مسقط را برای نخستین بار به بهانه دفع خطر ناپلئون با انگلستان همراه کنند و در حین جنگ ایران و روس، ضمن حفظ سیاست به ظاهر بی‌طرفی و موفقیت در دفع ناپلئون و اخراج هیأت گاردان از ایران، مسقط را که در دوره سیدسعید بن سلطان (۱۲۶۹-۱۲۱۹ ق. / ۱۸۵۳-۱۸۰۵ م) به تدریج موقعیت تجاری مهم به دست آورد و در برابر خطر روزافزون وهابیون و قواسم نیازمند متحدی نیرومند بود، با منافع خود همراه کنند. همزمان، در میانه جنگ‌های ایران و روس (۱۲۲۸-۱۲۱۸ ق. / ۱۸۱۳-۱۸۰۵ م.) توجه انگلستان بر خلیج فارس متمرکز شد و پس از حذف خطر قواسم، با قرارداد ۱۲۳۵ ق. / ۱۸۲۰ م. که نقطه آغاز تأسیس شیخ‌نشین‌های محلی در برخی روستا- بندرهای ساحل جنوبی خلیج فارس بود، گام دیگری برای تقویت موقعیت خود برداشت. از سوی دیگر، امام مسقط که شاهد رفع تهدید قواسم و وهابیون بود، ناچار و به مرور زمان به حکومت هند انگلستان تمایل یافت.

توجه آل بوسعید به بندرعباس و نخستین قرارداد اجاره

در نتیجه تا آغاز سال ۱۱۷۵ ق. در تجارت بندرعباس رکود کامل حاکم بود (Fryer, 1909: 158-64). بنا بر گزارش الکساندر دوگلاس، رئیس دفتر نمایندگی کمپانی هند شرقی انگلیس در بندرعباس، در ۲۳ رجب ۱۱۷۴ ق. ۲۸ فوریه ۱۷۶۱ م. حکام محلی توجهی به اوضاع تجارت ندارند و تنها به فکر حفظ منافع خود هستند: «نتیجه چنین اوضاعی ویرانی تجارت بندرعباس است» و «دیگر هیچ کشتی به بندرعباس نمی‌آید. بیشتر امور تجاری از طریق میناب... انجام می‌شود... کالاهای مختلف از آنجا به کرمان و داخل ایران ارسال می‌شود» (IOR G/29/7, Reports dated August 1760, G/29/11, 7 January 1761).

حاکم احمد بن سعید دوم، مرکز حکومت را از رستاق به مسقط منتقل کرد و به تقویت ناوگان تجاری عمان پرداخت و بندر مسقط را به روی بازرگانان هند و فرانسه و انگلیس گشود (بستکی، ۱۳۳۹: ۱۴۷؛ حسینی فسایی، ۱۳۶۷: ۱۵۱۸/۲؛ کبابی، ۱۳۷۱: ۳۹۰). او گستره فعالیت ناوگان دریایی مسقط را تا شرق آفریقا کشاند.

قرارداد اولیه با حکمران بستک و انتقال آن به حکمران مسقط

هادی خان بستکی، فرزند و جانشین محمد خان بستکی تا ۱۲۰۵ق./ ۱۷۹۱م. توانست امور تجاری بندرعباس را نیک مدیریت کند. او بارها در برابر یورش‌های سید سلطان و قواسم رأس‌الخیمه ایستاد. حکمرانان مسقط برای توسعه تجارت مسقط، که بر بنادر ساحلی‌ایران تکیه داشت، می‌باید اختیار بندرعباس را در دست داشتند. بنابراین، سلطان بن احمد کوشید روابط دوستانه‌ای با بستک برقرار کند. بستک و مسقط با همکاری نزدیک می‌توانستند بخشی مهم از تجارت منطقه را از طریق بندرعباس در اختیار گیرند. در ۱۲۰۵ق./ ۱۷۹۱م. سیدسلطان نماینده‌ای نزد هادی خان بستکی فرستاد و تقاضا کرد گمرکات عباسی و جزایر تابعه را با پرداخت سالانه ۷ هزار تومان اجاره‌کند (کبابی، ۱۳۶۴: ۸۸-۸۷). با رضایت هادی خان،

قرارداد اجاره بندرعباس به مسقط با وساطت و گواهی شیوخ محلی بسته شد.

از این رو مقرر شد که انتظامات بندرعباس و توابع به شیخ بنی‌معین، ضابط جزیره قشم و یکی از مشایخ بستک واگذار شود. این قرارداد مال‌الاجاره تا چند سال به قوت خود باقی ماند و مالیات بندرعباس به حاکم مسقط پرداخت می‌شد و حاکم مسقط نیز مبالغ اجاره را به حکام بستک می‌پرداخت (بستکی، ۱۳۳۹: ۱۹۰-۱۸۹).

استقرار آقا محمد خان بر تخت پادشاهی (۱۲۱۰-۱۲۰۶ق. / ۱۷۹۶-۱۷۹۲م.) با حکومت سید سلطان (۱۲۱۹-۱۲۰۶ق. / ۱۸۰۴-۱۷۹۲م.) مقارن بود. او با فتحعلی میرزای قاجار و لیبعهد و مقیم شیراز و حسینعلی میرزا فرمانروای فارس روابط نزدیک برقرار کرد و کوشید تابعیت خود را نسبت به قاجاریه با ارسال تحفه‌ها و هدایا اثبات کند.

این وضعیت تنها خاص بنادر خلیج فارس نبود؛ در مازندران، مشهدسر (بابلسر کنونی) فرضه یا بندرگاه تجاری با اهمیتی بود و به نوشته منجم یزدی «جایی منزّه و با صفا... و کشتی‌ها از کوچک و بزرگ در میان دریا و رودخانه بسیار» (احدی، ۱۳۸۱: ۶۸-۶۵). آنجا گمرکخانه‌ای مهمی داشت و تمغا یا مالیات می‌گرفتند و این مالیات را به اجاره می‌داده‌اند. این سنت تا دوره قاجار ادامه یافت و در ۱۲۷۷ق. / ۱۸۶۰م. گمرکخانه مشهدسر هر سال همراه با شیلات، ۱۲ هزار تومان اجاره داده می‌شد. برخی پژوهشگران ایرانی، در نقد مطالب نویسندگان انگلیسی و اینکه نوشته‌های مورخان کمپانی هند شرقی، انعکاس

واقعی رویدادها نیست، به کار بردن عبارت «اجاره بندرعباس، را نادرست و ترجمه عبارات لوریمر، ویلسون و مایلز دانسته‌اند و بر این نظرند که موضوع قرارداد، «اجاره عوارض و گمرکات بندرعباس و توابع» بوده است (حبیبی و وثوقی، ۱۳۸۷: ۶۷).